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KẾ HOẠCH 

Thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020 

 

Thực hiện Kế hoạch 68/KH-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2020 của UBND 

huyện Quảng Điền về thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020, UBND xã Quảng Vinh 

xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức 

và hành động của cấp ủy Đảng; các cơ quan, trường học; chi bộ, các thôn và cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận 

khéo” trên tất cả các lĩnh vực, tạo sự đồng thuận của nhân dân, góp phần thực hiện 

tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và xây dựng hệ thống 

chính trị vững mạnh, thiết thực chào mừng đại hội Đảng bộ xã Quảng Vinh lần thứ 

XIV, đại hội đảng các cấp và kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống công tác dân vận.  

2. Cụ thể hóa đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về công tác dân vận; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các quy định về công tác 

dân vận. Xác định công tác dân vận là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường 

xuyên, là trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, trước hết là người đứng đầu cơ 

quan, đơn vị, tổ chức trong hệ thống chính trị. 

3. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức thực hiện công tác dân vận chính 

quyền phù hợp với tình hình thực tế và nhiệm vụ cụ thể của xã và các thôn trên địa 

bàn xã. Tăng cường công tác phối hợp giữa chính quyền với UBMTTQ Việt Nam 

xã, các hội đoàn thể từ xã đến thôn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập hợp và 

vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện 

tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tích cực hưởng 

ứng và tham gia các phong trào thi đua yêu nước, thi đua “Dân vận khéo”, phấn 

đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội, quốc phòng và an ninh. 

4. Việc thực hiện phát động phong trào và xây dựng các mô hình “Dân vận 

khéo” năm 2020 phải bám sát nhiệm vụ chính trị, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu 

quả; đồng thời, phải tạo sự chuyển biến tích cực và mang tính thiết thực trong công 

tác dân vận từ cấp xã đến thôn. 

II. NỘI DUNG 

1. Chủ tịch UBND xã triển khai thực hiện và chỉ đạo xây dựng kế hoạch 

công tác “Dân vận khéo” năm 2020 của cơ quan, các đơn vị trường học, các thôn. 
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Đẩy mạnh công tác “Dân vận khéo” của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

trong quá trình thực thi công vụ, chú trọng công tác tuyên truyền, vận động nhân 

dân chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, các quy định của địa phương. 

2. Triển khai, thực hiện Quyết định số 526/QĐ-UBND ngày 26 tháng 4 năm 

2017 ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 

20 tháng 7 năm 2016 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, giai 

đoạn 2016 - 2020. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân, tổ 

chức, doanh nghiệp thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; chỉ đạo 

cán bộ, công chức, viên chức thực hiện việc tiếp nhận, giao trả kết quả trực tuyến 

thủ tục hành chính mức độ 3, mức độ 4 cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp đảm 

bảo kịp thời, đúng quy định. Đẩy mạnh công tác rà soát, kiểm soát thủ tục hành 

chính để kiến nghị rút ngắn thời gian xử lý, loại bỏ những giấy tờ, thủ tục không 

hợp lý.  

3. Thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí, 

tăng cường công tác kiểm tra, giám sát để kịp thời phát hiện những vi phạm pháp 

luật trong thực thi công vụ, không chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và tình 

trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, thiếu trách nhiệm trong giải quyết thủ tục hành 

chính cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp.  

4. Chú trọng việc xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện dân vận chính 

quyền từ xã đến thôn, thực hiện nghiêm trách nhiệm tiếp công dân của người đứng 

đầu cơ quan cấp xã; thực hiện tốt công tác tiếp dân, đối thoại, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo của công dân; kịp thời giải quyết những vấn đề nhân dân quan tâm, bức xúc, 

như: những vụ việc liên quan đến đất đai, giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ, 

chính sách, an sinh xã hội… Qua đó có biện pháp giải quyết kịp thời, không để 

tình trạng kéo dài, ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn xã. 

5. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, góp phần 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội từ xã đến thôn, trong đó có 

phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05 

tháng 9 năm 2016 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính 

nhà nước các cấp và Đề án văn hóa công vụ theo Quyết định số 1.847/QĐ-TTg 

ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 17/CT-UBND 

ngày 25 tháng 8 năm 2018 của UBND tỉnh, Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND 

ngày 31 tháng 8 năm 2018 của UBND tỉnh và Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND 

ngày 16 tháng 05 năm 2019 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định 
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số 48/2018/QĐ-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2018 của UBND tỉnh. 

6. Phối hợp, tạo điều kiện để UBMTTQ Việt Nam xã, các đoàn thể chính trị 

- xã hội và nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, 

xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-

QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI). Tăng cường công khai, minh bạch, tạo thuận 

lợi cho nhân dân tiếp cận, giám sát hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước các 

cấp; đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo”; thực hiện tốt Quy chế dân chủ 

ở cơ sở. 

III. XÂY DỰNG, NHÂN RỘNG CÁC ĐIỄN HÌNH DÂN VẬN KHÉO 

1. Tiêu chí xây dựng: Xây dựng điển hình “Dân vận khéo” trong cơ quan, 

đơn vị trường học, các thôn trên tất cả các lĩnh vực tạo sự đồng thuận và tham gia 

của người dân; do các tập thể, cá nhân cán bộ, đảng viên là chủ thể; được bình xét 

công khai, là những điển hình có sức thuyết phục, lan tỏa, có thể nhân rộng ở các 

đơn vị khác. 

2. Tập thể điển hình “Dân vận khéo”: Trọng tâm là ở thôn nơi trực tiếp, 

thường xuyên tiếp xúc, tuyên truyền, vận động, giải quyết công việc của nhân dân, 

gồm: Chi bộ, BĐH, Ban công tác mặt trận, các đoàn thể ở thôn. 

3. Cá nhân điển hình “Dân vận khéo”: Là cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, người lao động có những giải pháp, biện pháp sáng tạo, hiệu quả trong công 

tác vận động nhân dân gắn với nhiệm vụ được phân công, được tập thể bình chọn. 

4. Nhân rộng các điển hình “Dân vận khéo”: Cấp ủy đảng, cơ quan, các thôn 

lãnh đạo, chỉ đạo phát hiện, biểu dương, nhân rộng các điển hình “Dân vận khéo”. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, các thôn việc 

thực hiện Kế hoạch này, tiến hành sơ kết, tổng kết và theo dõi báo cáo tình hình 

thực hiện lên cấp trên. 

2. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể chính trị - xã hội của xã 

phối hợp, chỉ đạo, định hướng cơ sở tiếp tục xây dựng, nhân rộng các mô hình phù 

hợp với các cuộc vận động, phong trào thi đua do tổ chức mình phát động. 

3. Bộ phận Văn hóa - Thông tin của xã chủ động phối hợp với các đơn vị, cá 

nhân đăng tin, bài để tuyên truyền về phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với 

các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng các cấp. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện năm dân vận khéo 2020, UBND xã 

yêu cầu các ban, ngành đơn vị thôn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./. 
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Nơi nhận:                            
- UBND Huyện; 

- Phòng nội vụ; 

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã; 

- CT, các PCT xã; 

- Các chi bộ, BĐH Thôn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hồ Quang Hóa 
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